
 

1/3 

Decreto commissariale n. 35/2024 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  35 DEL 30 MAGGIO 2024 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL DECRETO DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 33 DEL 10 MAGGIO 2024- APPROVAZIONE 

CONTRATTO DI TRANSAZIONE CON ASSOCIAZIONE IL TETTO CASAL FATTORIA 

ONLUS 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Con l’assistenza del Direttore f.f. Francesca Pitucco  

VISTA la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, recante “Riordino delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 11 febbraio 2020, n. 38, pubblicata sul 

BURL n. 14 dell’18 febbraio 2020, recante “Trasformazione dell'Istituzione Pubblica di Assistenza e 

Beneficenza Istituti Riuniti di Assistenza Sociale Roma Capitale (IRAS) nell'Azienda di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata "I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona" con sede in 

Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 

dell'articolo 3 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00202 del 4 ottobre 2023, pubblicato sul 

BURL n. 81 del 10 ottobre 2023, recante “Azienda di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti 

Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Scioglimento del Consiglio di Amministrazione e 

contestuale nomina del commissario straordinario ai sensi dell’articolo 9 del regolamento regionale 

2019, n. 21”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00067 del 17 Aprile 2024 recante “Azienda 

di Servizi alla Persona (ASP) “Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona - I.R.ASP”. Proroga 

dell’incarico commissariale”; 

PREMESSO che con Decreto del Commissario n. 33 del 10 Maggio 2024, per le motivazioni in esso 

contenute che qui si richiamano integralmente, si è proceduto all’approvazione di un contratto di 

transazione redatto tra I.R.ASP  e l’Associazione Il Tetto Casal Fattoria Onlus, allegato al citato atto; 

CONSIDERATO che  



 

2/3 

Decreto commissariale n. 35/2024 

- all’atto della sottoscrizione l’Associazione Il Tetto Casal Fattoria Onlus, pur confermando la 

propria volontà alla sottoscrizione, ha sottoposto ulteriori modifiche al testo dell’accordo 

transattivo all’attenzione dell’Ente; 

- che tali modifiche sono state oggetto di doveroso riesame ed istruttoria da parte dell’Ente;  

PRESO ATTO che l’art. 21 novies della Legge 241/90 dispone che l’autotutela è un procedimento 

di secondo grado che ha ad oggetto provvedimenti già emessi da parte della Pubblica 

Amministrazione mediante il quale la stessa torna sui suoi passi attraverso un intervento successivo, 

che può risultare in una conferma o nel ritiro di un provvedimento precedente. 

RITENUTO pertanto di procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi della normativa vigente,  

dell’atto di approvazione del contratto di transazione redatto tra I.R.ASP e l’Associazione Il Tetto 

Casal Fattoria Onlus;  

VISTO il Decreto Legislativo 4 maggio 2001, n. 207; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la Legge Regionale 22 giugno 2019 n. 2;  

VISTO il Regolamento regionale 17/2019; 

VISTO il Regolamento regionale 21/2019; 

VISTO il Regolamento regionale 5/2020; 

VISTA la D.G.R. 11 febbraio 2020, n. 38; 

VISTA la Legge 241/2020 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate a formare parte 

integrante e sostanziale del presente atto:  

1. di annullare in autotutela il Decreto del Commissario Straordinario n. 33 del 20 Maggio 2024 

concernente l’approvazione del contratto di transazione tra I.R.ASP  e l’Associazione Il Tetto 

Casal Fattoria Onlus;  

2. di autorizzare i competenti Uffici a porre in essere tutti gli adempimenti previsti dalla 

normativa vigente in proposito;  



 

3/3 

Decreto commissariale n. 35/2024 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito web dell’ASP. 

 

      Il Commissario straordinario 

            Paola Di Vincenzo 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 

03/06/2024  

                Il Direttore f.f.                    

                                    Francesca Pitucco     

                           

     


		2024-06-04T07:23:43+0000
	PAOLA DI VINCENZO


		2024-06-04T07:24:45+0000
	FRANCESCA PITUCCO




